
Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2013126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052100126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Cidade: Belo Horizonte - UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 465.992,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 18442-X
Período de Captação: até 03/04/2014.
4 - Processo: 58701.001012/2012-86
Proponente: GERAR - Geração de Emprego Renda e Apoio ao De-
senvolvimento Regional
Título: GERAÇÃO CAMPEÃ - Desenvolver Novos Talentos e For-
mar Cidadãos!
Registro: 02PR075842010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.653.393/0001-56
Cidade: Curitiba - UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 1.706.175,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1863 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 86238-X
Período de Captação: até 19/12/2013.

ANEXO II

1 - Processo: 58701.002891/2011-82
Proponente: Federação Esportiva das Entidades de segurança Pública
do Estado do Espírito Santo
Título: Calendário Esportivo da FEESPES 2012
Valor aprovado para captação: R$ 53.126,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2921 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 20967-8
Período de Captação: até 02/04/2014.
2 - Processo: 58701.001737/2011-93
Proponente: Club Athlético Paulistano
Título: Pólo Aquático Paulistano
Valor aprovado para captação: R$ 373.714,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2947 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 16115-2
Período de Captação: até 30/12/2013.
3 - Processo: 58701.005745/2012-90
Proponente: Instituto Enduro Brasil
Título: Campeonato Paulista de Enduro Equestre
Valor aprovado para captação: R$ 331.818,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4078 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 20032-8
Período de Captação: até 07/04/2014.

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 182, DE 20 DE MAIO DE 2013

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO E DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no art. 5º do Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010 e no parágrafo único do art. 6º do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, resolvem:

Art. 1º Atualizar, nos termos dos Anexos I e II desta Portaria, o quantitativo de cargos efetivos do Banco de Professor-Equivalente e do Quadro de Lotação dos cargos de Técnico-Administrativos em Educação,
níveis de classificação "C", "D" e "E", das Universidades Federais, vinculadas ao Ministério da Educação, fixados por meio dos Decretos nº 7.485, de 18 de maio de 2011 e nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
respectivamente.

Parágrafo único. A atualização corresponde à inclusão de 2.947 cargos de Docentes do Magistério Superior e 2.152 cargos de Técnico-Administrativo em Educação, criados por meio da Lei nº 12.677, de 25
de junho de 2012.

Art. 2º O Ministério da Educação providenciará a distribuição dos códigos de vagas às universidades federais de forma que o provimento dos cargos mencionados no parágrafo único do art. 1º ocorra a partir
de abril de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as Portarias Interministeriais MP/MEC nº 24, de 5 de fevereiro de 2013, e nº 47, de 28 de fevereiro de 2013.

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Educação

ANEXO I

Sigla IFES Portaria Interministerial MP/MEC
nº 24, de 05/02/2013

Inclusão de 2.947 cargos criados pela Lei
nº 12.677, de 25 de junho de 2012

Banco de Professor-Equivalente

UNB Fundação Universidade de Brasília 4.404,83 17 4.433,73
U FA M Fundação Universidade do Amazonas 2.725,52 50 2.810,52
UFGD Fundação Universidade Federal da Grande Dourados 790,54 37 853,44

U F C S PA Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 370,52 2 373,92
UFMT Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 3.012,87 66 3.125,07
UFMS Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 2.248,33 31 2.301,03
UFOP Fundação Universidade Federal de Ouro Preto 1.504,98 1.504,98
UFPel Fundação Universidade Federal de Pelotas 2.270,46 4 2.277,26
UNIR Fundação Universidade Federal de Rondônia 1.267,70 22 1.305,10
UFRR Fundação Universidade Federal de Roraima 906,30 25 948,80

UFSCar Fundação Universidade Federal de São Carlos 2.023,71 30 2.074,71
UFSJ Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 1.295,79 33 1.351,89
UFS Fundação Universidade Federal de Sergipe 2.429,39 48 2.510,99
UFV Fundação Universidade Federal de Viçosa 1.954,84 13 1.976,94

U FA B C Fundação Universidade Federal do ABC 1.295,55 34 1.353,35
U FA C Fundação Universidade Federal do Acre 1.076,61 16 1.103,81

U N I FA P Fundação Universidade Federal do Amapá 855,95 54 947,75
UFMA Fundação Universidade Federal do Maranhão 2.557,61 96 2.720,81
UFPI Fundação Universidade Federal do Piauí 2.505,10 74 2.630,90
FURG Fundação Universidade Federal do Rio Grande 1.272,08 32 1.326,48
UFT Fundação Universidade Federal do Tocantins 1.569,79 32 1.624,19

U N I VA S F Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco 777,40 24 818,20
UNILAB Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 340,00 102 513,40

UFBA Universidade Federal da Bahia 4.276,69 6 4.286,89
UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul 816,00 129 1.035,30

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

DELIBERAÇÃO Nº 361, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, faz
saber que o Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e pelo Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, tendo em vista o disposto no art. 13, inciso III, e
no art. 14 do seu Regimento Interno, publicado por meio da Portaria
nº 316, de 25 de junho de 2002, resolve:

Art. 1º Aprovar o Termo de Anuência Prévia apresentado
pela Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ
00.348.003/0001-10, referente ao projeto intitulado "Pesquisa em sil-
vicultura clonal e qualidade de erva-mate (Ilex paraguariensis)" in-
cluído no portfólio de projetos da Autorização Especial de Acesso e
de Remessa de Amostra de Componente do Patrimônio Genético para
fins de Bioprospecção nº 001/2008, constante nos autos do processo

nº 02000.002627/2011-91, observado o disposto no art. 16 da Medida
Provisória n° 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, no art. 9°-D do
Decreto n° 3.945, de 28 de setembro de 2001, e na Deliberação nº
131, de 24 de novembro de 2005.

Art. 2º Por meio desta Deliberação, o Conselho de Gestão do
Patrimônio Genético ainda posterga a apresentação do Contrato de
Utilização do Patrimônio Genético e de Repartição de Benefícios -
CURB no âmbito do processo nº 02000.002627/2011-91, conforme
previsto no § 4º do art. 9º-D do Decreto nº 3.945/2001.

Art. 3o As informações constantes do Processo no

02000.002627/2011-91, embora não transcritas aqui, são consideradas
partes integrantes deste documento.

Art. 4o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 8, DE 14 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio e publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.22, da Estrutura Regimental do IBA-
MA, aprovada pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007, e em
especial o disposto no artigo 111 do Regimento Interno IBAMA,
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31 de agosto de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2011,

Considerando a publicação da Instrução Normativa Inter-
ministerial nº 1, de 3 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial
da União, nº 3, Seção 1, p.26, de 4 de janeiro de 2012, e da Instrução
Normativa Interm inisterial nº 3, de 28 de fevereiro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União, nº 41, Seção 1, p.55, de 29 de
fevereiro de 2012; e,

Considerando o disposto nos processos nº
02001.002681/2004-06 e 02001.001677/2012-22; resolve:

Art. 1º - Revogar a Instrução Normativa nº 203, de 22 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, Seção
1, p.87, de 24 de outubro de 2008.

Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

RETIFICAÇÕES

Processo Nº 58701.004836/2012-16
No Diário Oficial da União nº 44 de 06 de março de 2013,

na Seção 1, página 67 que publicou a Deliberação nº 461/2013,
ANEXO II, onde se lê: Valor aprovado para captação: R$
1.832.028,61, leia-se: Valor aprovado para captação: R$
1.854.519,61.

Processo Nº 58701.005651/2012-11
No Diário Oficial da União nº 80 de 26 de abril de 2013, na

Seção 1, página 60 que publicou a Deliberação nº 474/2013, ANEXO
I, onde se lê: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0644 DV:
0 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 41798-X, leia-se: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4322 DV: 2 Conta Corrente
(Bloqueada) Vinculada nº 18091-2.

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
.



Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2013 127ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052100127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNILA Universidade Federal da Integração Latino Americana 399,50 102 572,90
UFPB Universidade Federal da Paraíba 4.080,42 20 4 . 11 4 , 4 2
U FA L Universidade Federal de Alagoas 2.439,58 33 2.495,68

U N I FA L Universidade Federal de Alfenas 835,54 22 872,94
UFCG Universidade Federal de Campina Grande 2.344,43 13 2.366,53
UFG Universidade Federal de Goiás 3 . 8 11 , 9 5 90 3.964,95

UNIFEI Universidade Federal de Itajubá 816,39 4 823,19
UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 2.142,25 141 2.381,95
UFLA Universidade Federal de Lavras 1.015,73 17 1.044,63
UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 4.947,48 4 4.954,28
UFPE Universidade Federal de Pernambuco 4 . 11 0 , 7 3 51 4.197,43
UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 3.787,33 70 3.906,33
UFSM Universidade Federal de Santa Maria 2.905,45 34 2.963,25

UNIFESP Universidade Federal de São Paulo 2.342,65 79 2.476,95
UFU Universidade Federal de Uberlândia 2.822,33 19 2.854,63
UFC Universidade Federal do Ceará 3.523,36 54 3.615,16
UFES Universidade Federal do Espírito Santo 2.819,40 27 2.865,30

UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 1.432,49 2 1.435,89
U F O PA Universidade Federal do Oeste do Pará 649,40 104 826,20

U N I PA M PA Fundação Universidade Federal do Pampa 1.358,33 34 1.416,13
U F PA Universidade Federal do Pará 4 . 1 4 6 , 11 131 4.368,81
UFPR Universidade Federal do Paraná 3.524,89 38 3.589,49
UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 1.202,67 11 6 1.399,87
UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 7.053,29 9 7.068,59
UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte 3.503,81 38 3.568,41

UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 4.466,44 55 4.559,94
UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro 765,35 44 840,15

UFVJM Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 997,28 91 1.151,98
UFF Universidade Federal Fluminense 5.109,02 20 5.143,02

UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia 662,18 102 835,58
UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco 1.795,42 81 1.933,12
UFRRJ Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 2.056,04 10 2.073,04

UFERSA Universidade Federal Rural do Semiárido 923,85 78 1.056,45
UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná 2 . 11 3 , 4 2 237 2.516,32

To t a l 131.453,07 2.947 136.462,97

ANEXO II

SIGLA IFES Portaria Interministerial MP/MEC nº 47, de 28
de fevereiro de 2013

Distribuição de 2.152 cargos criados pela Lei
nº 12.677, de 25/06/12

Quadro de Lotação dos cargos de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação

Classe C Classe D Classe E TO TA L Classe C Classe D Classe E TO TA L Classe C Classe D Classe E TO TA L
UNB Fundação Universidade de Brasília 533 1051 1069 2653 133 88 221 533 11 8 4 11 5 7 2874

U FA M Fundação Universidade do Amazonas 254 755 621 1630 19 19 254 774 621 1649
UFGD Fundação Universidade Federal da Grande Dourados 48 515 316 879 17 4 21 48 532 320 900

U F C S PA Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 13 11 0 65 188 0 13 11 0 65 188
UFMT Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 317 680 484 1481 54 2 56 317 734 486 1537
UFMS Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 451 878 530 1859 14 1 15 451 892 531 1874
UFOP Fundação Universidade Federal de Ouro Preto 170 354 205 729 6 2 8 170 360 207 737
UFPel Fundação Universidade Federal de Pelotas 339 546 366 1251 0 339 546 366 1251
UNIR Fundação Universidade Federal de Rondônia 76 203 210 489 2 1 3 76 205 2 11 492
UFRR Fundação Universidade Federal de Roraima 89 124 143 356 16 3 19 89 140 146 375

UFSCar Fundação Universidade Federal de São Carlos 100 544 260 904 20 2 22 100 564 262 926
UFSJ Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 69 3 11 80 460 9 9 69 320 80 469
UFS Fundação Universidade Federal de Sergipe 248 624 461 1333 45 2 47 248 669 463 1380
UFV Fundação Universidade Federal de Viçosa 694 792 345 1831 8 3 11 694 800 348 1842

U FA B C Fundação Universidade Federal do ABC 457 240 697 40 40 0 497 240 737
U FA C Fundação Universidade Federal do Acre 11 4 331 235 680 6 6 11 4 337 235 686

U N I FA P Fundação Universidade Federal do Amapá 52 162 173 387 27 1 28 52 189 174 415
UFMA Fundação Universidade Federal do Maranhão 326 584 705 1615 50 3 53 326 634 708 1668

U N I PA M PA Fundação Universidade Federal do Pampa 422 388 810 105 1 106 0 527 389 916
UFPI Fundação Universidade Federal do Piauí 146 643 350 11 3 9 36 4 40 146 679 354 11 7 9

FURG Fundação Universidade Federal do Rio Grande 267 459 384 111 0 8 9 17 267 467 393 11 2 7
UFT Fundação Universidade Federal do Tocantins 8 473 342 823 10 4 14 8 483 346 837

U N I VA S F Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco 13 203 11 6 332 9 9 13 212 11 6 341
UNILAB Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 92 148 240 90 90 0 182 148 330

UFBA Universidade Federal da Bahia 770 1386 1064 3220 0 770 1386 1064 3220
UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul 354 270 624 61 7 68 0 415 277 692

UNILA Universidade Federal da Integração Latino Americana 122 184 306 150 150 0 272 184 456
UFPB Universidade Federal da Paraíba 8 11 1601 1225 3637 6 1 7 8 11 1607 1226 3644
U FA L Universidade Federal de Alagoas 344 659 724 1727 18 2 20 344 677 726 1747

U N I FA L Universidade Federal de Alfenas 17 164 130 3 11 9 9 17 173 130 320
UFCG Universidade Federal de Campina Grande 343 732 451 1526 0 343 732 451 1526
UFG Universidade Federal de Goiás 291 1367 833 2491 56 2 58 291 1423 835 2549

UNIFEI Universidade Federal de Itajubá 67 218 11 0 395 0 67 218 11 0 395
UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 259 716 500 1475 50 2 52 259 766 502 1527
UFLA Universidade Federal de Lavras 71 252 145 468 40 2 42 71 292 147 510
UFMG Universidade Federal de Minas Gerais 930 2322 11 5 1 4403 0 930 2322 11 5 1 4403
UFPE Universidade Federal de Pernambuco 914 2067 11 3 8 4 11 9 12 12 914 2079 11 3 8 4131
UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 648 1434 11 3 1 3213 22 1 23 648 1456 11 3 2 3236
UFSM Universidade Federal de Santa Maria 583 11 3 5 1003 2721 25 2 27 583 11 6 0 1005 2748

UNIFESP Universidade Federal de São Paulo 999 1315 1747 4061 18 18 999 1333 1747 4079
UFU Universidade Federal de Uberlândia 739 1441 838 3018 8 8 739 1449 838 3026
UFC Universidade Federal do Ceará 730 1398 1250 3378 80 80 730 1478 1250 3458

UFES Universidade Federal do Espírito Santo 481 1017 647 2145 4 2 6 481 1021 649 2151
UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 297 476 412 11 8 5 6 2 8 297 482 414 11 9 3
U F O PA Universidade Federal do Oeste do Pará 5 220 244 469 152 152 5 372 244 621
U F PA Universidade Federal do Pará 473 1075 927 2475 72 15 87 473 11 4 7 942 2562
UFPR Universidade Federal do Paraná 956 1337 1362 3655 24 14 38 956 1361 1376 3693
UFRB Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 24 362 167 553 43 17 60 24 405 184 613
UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 1762 3697 3228 8687 6 10 16 1762 3703 3238 8703
UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte 671 1401 1043 3 11 5 9 9 671 1410 1043 3124

UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul 379 1256 840 2475 36 4 40 379 1292 844 2515
UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro 368 567 583 1518 24 16 40 368 591 599 1558

UFVJM Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 15 260 169 444 80 2 82 15 340 171 526
UFF Universidade Federal Fluminense 759 1823 1530 4 11 2 2 1 3 759 1825 1531 4 11 5

UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia 72 189 193 454 45 45 72 234 193 499
UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco 170 472 267 909 70 70 170 542 267 979
UFRRJ Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 340 510 208 1058 2 1 3 340 512 209 1061

UFERSA Universidade Federal Rural do Semiárido 36 263 197 496 21 1 22 36 284 198 518
UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná 136 548 274 958 30 13 43 136 578 287 1001

TO TA L 19.787 45.469 34.421 99.677 0 1.905 247 2.152 19.787 47.374 34.668 101.829


